
  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI Direzione Organizzativa “Servizi A Rete e 

Ambientali” 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  N.  298  DEL  26-09-2022 





OGGETTO: Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con codice CER 

19.07.03 – liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale di c.da Rampante Favara – Presa 

d’atto del certificato di regolare esecuzione del servizio e autorizzazione svincolo polizze fideiussorie. 

CIG:  ZD42833BOF 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 SETTOR  DIREZIONE IX    

    3 ALBO PRETORIO    

5 Amministrazione trasparente   

5 Ditta: Cap Ital Service s.r.l.      

 

 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                                                          

 
 

 

 

 

 

 

  

mailto:sinergylab@pec.it


 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA “SERVIZI A RETE E AMBIENTALI”  

Dott. Vincenzo Caime  

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, si propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile della ex IX Direzione n. 82 del 30.04.2019 è stato approvato il progetto relativo al 

“Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – liquido percolato prodotto 

dalla ex discarica comunale di c.da Rampante Favara”, redatto dal Geom. Bartolomeo Li Vigni (in quiescenza), 

dell’importo di € 46.680,00, di cui € 39.000,00 per servizio a base d’asta ed € 7.680,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione;  

-  con la superiore determinazione è stata impegnata la spesa complessiva di € 46.680,00 al cap. 8410/10, missione 9, 

programma 3, titolo 1, macro-aggregato 202 del bilancio armonizzato 2019; 

-  a seguito di procedura RDO sulla piattaforma di “Acquistiinrete MEPA” è risultata aggiudicataria del servizio la ditta 

“Cap Ital Service” con sede legale in xxxxxxxx, via xxxxxxxxxx, P.iva xxxxxxxxxxx, che ha offerto l’importo di             

€ 29.999,00 oltre iva; 

-  con determinazione della ex IX Direzione n. 130 del 15.07.2019 sono stati aggiudicati definitivamente i servizi d’appalto 

alla ditta di cui sopra e regolarizzati con scrittura privata n. 51 05/12/2019; 

-  in pari data il servizio è stato consegnato alla ditta affidataria; 

-  che le operatività d’appalto sono state più volte sospese e riprese come da verbali riassunti in appresso: 

a) 1° sospensione in data 16.01.2020, giusto verbale del 21.01.2020; 

b) 1° ripresa dopo sospensione in data 05.02.2020; 

c) 2° sospensione in data 07.02.2020; 

d) 2° ripresa in data 16.02.2021; 

e) 3) sospensione in data 19.02.2021; 

f) 3° ripresa in data 07.02.2022; 

- il servizio è stato ultimato in data 16.02.2022 entro il termine utile contrattuale; 

Visto il certificato di regolare esecuzione del servizio “allegato a” del 19.09.2022 a firma dello scrivente nella qualità di RUP 

e DEC dell’appalto;  

Preso atto che la ditta affidataria delle operatività d’appalto non vanta alcun crediti oltre alla spesa già liquidata con il 

Provvedimenti Dirigenziali dello scrivente Responsabile della VI Direzione n. 57 del 24.02.2020, n. 95 del 26.03.2020, n. 

286 del 27.10.2021 e n. 172 del 21.06.2022; 

Preso atto, altresì, che la ditta affidataria ha presentato in fase di perfezionamento del contratto le qui di seguito in appresso 

esplicitate polizze: 

- polizza fiduejussoria della cauzione definitiva per pubblici appalti n. 10034310000160 del 01.08.2019, emessa dalla “Beni 

Assicurazioni S.P.A.”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103, comma 1, del D.lgs n. 50/2016, per l’importo garantito di € 

3.139,10; 

- polizza fiduejussoria per copertura assicurativa per danni di esecuzione  e per responsabilità civile (CAR) n. 1001496060 

del 01.08.2019, emessa dalla “Elba Assicurazioni s.p.a.”, per il massimale garantito di € 500.000,00; 

Ritenuto che nulla osta all’approvazione del certificato di regolare esecuzione del servizio sopra richiamato; 

Visti: 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 

2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella 

G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza;  

- la Determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di Direzione, 



modificata con Determina n. 10 del 09/02/2022 e n. 14 del 21.02.2022; 

- il piano Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024; 
Dato atto che la presente determinazione é stata redatta per quanto possibile la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

Vista, la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con la quale é stato 

dichiarato il dissesto finanziario; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione dell’atto; 

Attestando,  l’insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni in narrativa esposte: 

 

1) PRENDERE ATTO del certificato di regolare esecuzione del “Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto 

classificato con codice CER 190703 – liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale di c.da Rampante 

Favara”, redatto in data 19.09.2022 dallo scrivente RUP e Direttore dell’Esecuzione dell’Appalto. 

 

2) DARE ATTO, altresì, che la ditta “Cap Ital Service s.r.l.” no vanta alcun credito residuo per l’appalto del servizio di cui 

trattasi. 

 

3) AUTORIZZARE lo svincolo delle polizze assicurative in premessa esplicitate. 

 

4) Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

5) Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole. 

 

Il Responsabile della VI D.O. 

                               F.to  Dott. Vincenzo Caime 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì _______________________      

                                                                       

                                                                        

                                                                                 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                 (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Castelvetrano, lì ___________________ 


